
1 

 

 

 
 

COMUNE DI RIMINI  

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI E QUALITA’URBANA 

 

Determinazione Dirigenziale n.439 del 09.03.2017  

 

 Oggetto: Appalto lavori ”POR – FESR Emilia Romagna 2014-2020 - Asse 6 Città 

attrattive e partecipate - Azione 6.7.1.  Interventi per la tutela, la valorizzazione e la 

messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione 

di rilevanza strategica tale da consolidare e promuovere processi di sviluppo - Progetto 

Tiberio – Comparto 3 – Piazza sull’acqua Parco Marecchia” – Procedura aperta - CUP 

C97B15002030008 -  GIC 6891868563  

 Provvedimento di ammissione e/o esclusione dei concorrenti all'esito delle valutazioni 

dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali. Art. 29, comma 1, 

secondo periodo del D. Lgs. 50/2016. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

   RICHIAMATI 

 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 20.12.2016 con cui sono stati 

approvati “Bilancio di previsione 2017-2019, Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2017/2021, Piano triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019 ed Elenco annuale dei 

lavori 2017”, e ss.mm.ii.;  

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 21.02.2017 con la quale è stato 

approvato il PEG per l’anno 2017 riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al al 

Centro di Responsabilità n.68 denominato Direzione Lavori Pubblici e Qualità Urbana 

(centro di costo n. 61) e ss.mm.ii.; 

 

 PREMESSO che: 

 

- con determinazione dirigenziale n. n. 2579 del 07.12.2016 veniva avviata la procedura 

per l’appalto dei lavori di cui in oggetto; 

 

- in data 16.12.2016 è stato pubblicato sul profilo del committente il bando di gara 

relativo all'appalto in oggetto (per le procedure aperte); 

 

 RICHIAMATI: 

 

- l'art. 29, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede: "Al fine di 

consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice del 



2 

 

processo amministrativo, sono altresì pubblicati , nei successivi due giorni dalla data di 

adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura 

di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, 

economico-finanziari e tecnico professionali"; 

 

- l'art. 76, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 che prevede: "Fermo restando quanto previsto 

nell'articolo 29, comma 1, secondo e terzo periodo, contestualmente alla pubblicazione 

ivi prevista è dato avviso ai concorrenti, mediante PEC o strumento analogo negli altri 

Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 

affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, 

economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento 

informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti"; 

- l’art. 120 comma 2 bis del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 che dispone:  

“Il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 

ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-

finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente 

dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi 

dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione della 

legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far valere 

l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di affidamento, anche con 

ricorso incidentale. E' altresì inammissibile l'impugnazione della proposta di 

aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti endo-procedimentali privi di immediata 

lesività.” 

  

 CONSIDERATO che nel termine per la presentazione delle offerte fissato per il 

giorno 25.01.2017 alle ore 13.00 sono pervenute n.116 (centosedici) offerte da parte 

degli operatori economici indicati nell'elenco allegato (All. A, parte integrante del 

presente provvedimento); 

 

 PRESO ATTO che sono pervenuti fuori termine massimo n.9 (nove) offerte da 

parte dei seguenti operatori economici, da considerarsi pertanto inammissibili: 

*ACOS SRL Via Sparanise II tratto snc 04023 FORMIA (LT) 

* GEOM. GIUSEPPE BOCCHETTA SRL Corso Garibaldi n. 32 85025 MELFI (PZ 

*B.M. SCAVI SRL Via Morra n. 13 42010 CAVOLA DI TOANO (RE) 

*F.LLI IEMBO SRL Via Don Minzoni n. 11/a 42044 GUALTIERI (RE 

*IMPRESA EDILE STRADALE AMORINI GIOVANNI Via Dante Alighieri n. 69 

80021 AFRAGOLA (NA) 

*S.A.L.I.N. COSTRUZIONI SRL Via A. Diaz n. 106 80026 CASORIA 

*F.LLI OTTAVIANI SNC Via Ornaccia n. 7 61010 MONTE GRIMANO TERME (PU 

* GRAZIANO BELOGI SRL Via Maestri del Lavoro n.23 60012 TRECASTELLI 

(AN) 

* I.C.E.L. SRL via C. Colombo n. 9/4 MELFI (PZ) 

 

 DATO ATTO che, come previsto dal disciplinare di gara, il giorno 31.01.2017 

con prosecuzione dei lavori nelle giornate del 01.02.2017 e 02.02.2017 il Responsabile 

Unico del Procedimento, assistito da (personale U.O. Contratti e Gare) ha esaminato le 

buste contenenti la documentazione amministrativa; 

 



3 

 

 CONSIDERATO che a seguito della valutazione dei requisiti soggettivi, 

economico-finanziari e tecnico-professionali gli operatori economici ammessi ed esclusi 

dalla procedura di gara risultano indicati nell'allegato elenco (All.to A, parte integrante 

del presente provvedimento); 

 

 RILEVATO che non si è riscontrata la regolarità, da parte di tutti gli operatori 

partecipanti, della documentazione presentata e che si è reso pertanto necessario attivare 

le procedure di soccorso istruttorio previste dall'art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 

50/2016, procedure della cui conclusione si è dato atto nella seduta  del 07.03.2017; 

 

 DATO ATTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

 Tutto ciò premesso; 

 

 

DETERMINA 

 

 

01 - di ammettere/escludere alla procedura di gara in oggetto gli operatori economici 

dettagliatamente indicati nell'allegato elenco (All.to A, parte integrante del presente 

provvedimento); 

 

02 - di prendere atto che sono pervenuti fuori termine massimo n.9 (nove) offerte da 

parte dei seguenti operatori economici, da considerarsi pertanto inamissibili: 

*ACOS SRL Via Sparanise II tratto snc 04023 FORMIA (LT) 

* GEOM. GIUSEPPE BOCCHETTA SRL Corso Garibaldi n. 32 85025 MELFI (PZ) 

* B.M. SCAVI SRL Via Morra n. 13 42010 CAVOLA DI TOANO (RE) 

* F.LLI IEMBO SRL Via Don Minzoni n. 11/a 42044 GUALTIERI (RE) 

* IMPRESA EDILE STRADALE AMORINI GIOVANNI Via Dante Alighieri n. 69 

80021 AFRAGOLA (NA) 

* S.A.L.I.N. COSTRUZIONI SRL Via A. Diaz n. 106 80026 CASORIA 

* F.LLI OTTAVIANI SNC Via Ornaccia n. 7 61010 MONTE GRIMANO TERME 

(PU) 

* GRAZIANO BELOGI SRL Via Maestri del Lavoro n. 23 60012 TRECASTELLI 

(AN) 

* I.C.E.L. SRL via C. Colombo n. 9/4 MELFI (PZ) 

 

03 - di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 29, 1 

comma, secondo periodo del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

04 - di comunicare a mezzo PEC il presente provvedimento a tutti i concorrenti che 

hanno formulato offerta; 

 

05 - di dare atto che l'ufficio cui rivolgersi (previo appuntamento) per prendere visione 

dei documenti relativi alle ammissioni/esclusioni è: U.O. Contratti, Gare e Servizi 

Generali – Piazza Cavour n.27, Rimini - apertura tutti i giorni escluso il sabato dalle ore 

9.00 alle ore 13.00  e nei giorni di martedì e giovedì con orario anche pomeridiano dalle  

ore 15,00 alle ore 17.00 (Tel. 0541-704253-704256 – Fax 0541-704230); 



4 

 

 

06 - che, ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo – Decreto 

Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 - è possibile proporre ricorso avverso il presente 

provvedimento avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di trenta 

giorni dalla sua pubblicazione sul profilo del committente; 

 

07 - di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Direttore 

Lavori Pubblici e Qualità Urbana Arch. Daniele Fabbri. 

 

      Il Responsabile Unico del Procedimento 

       Arch. Daniele Fabbri 
                         (Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data pubblicazione del presente provvedimento sul profilo web del Comune di Rimini 

Committente: 09.03.2017 


